
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.11.2013, 8/27949 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА 
ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

28 декабря 2012 г. № 83 

Об утверждении, внесении изменений 
и отмене общегосударственного 
классификатора Республики Беларусь 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 
Беларусь от 4 апреля 1996 г. № 240 «О введении в действие Единой 
системы классификации и кодирования технико-экономической и 
социальной информации Республики Беларусь» Государственный комитет 
по стандартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2016 г. 
общегосударственный классификатор Республики Беларусь ОКРБ 007-2012 
«Классификатор продукции по видам экономической деятельности»*. 

2. Внести: 
2.1. с 1 января 2013 г. изменение № 10 в Общегосударственный 

классификатор Республики Беларусь ОКРБ 007-2007 «Промышленная и 
сельскохозяйственная продукция», утвержденный постановлением 
Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 
28 июня 2007 г. № 36 «Об утверждении и введении в действие 
общегосударственного классификатора Республики Беларусь»; 

2.2. с 1 апреля 2013 г. изменение № 54 в общегосударственный 
классификатор Республики Беларусь ОКРБ 003-94 «Система обозначений 
объектов административно-территориального деления и населенных 
пунктов», утвержденный постановлением Комитета по стандартизации, 
метрологии и сертификации при Совете Министров Республики Беларусь 
от 28 февраля 1994 г. № 2 «Об утверждении, введении в действие, 
изменении, исключении из числа действующих стандартов, руководящих 
документов, общегосударственных классификаторов Республики 
Беларусь». 

3. Отменить с 1 января 2016 г. Общегосударственный классификатор 
Республики Беларусь ОКРБ 007-2007 «Промышленная и 
сельскохозяйственная продукция». 

 
 

Председатель В.В.Назаренко 
 
 

__________ 
* Не рассылается. 

 
 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.11.2013, 8/27949 

2 

МКС 35.040 
ИЗМЕНЕНИЕ № 10 ОКРБ 007-2007 

 
ПРОМЫШЛЕННАЯ И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ ПРОДУКЦИЯ 

 

ПРАМЫСЛОВАЯ I СЕЛЬСКАГАСПАДАРЧАЯ ПРАДУКЦЫЯ 
 

Введено в действие постановлением Государственного комитета по 
стандартизации Республики Беларусь от 28.12.2012 № 83 

Дата введения 2013-01-01 
 
Внести изменения в таблицу 2 с учетом принятых обозначений в 

графе «Тип изменения»: 
А – аннулировать; 
В – ввести; 
И – изменить. 
 
Примечание – В строке, обозначенной «И», текст, приведенный в новой редакции, 

выделен полужирным шрифтом. 

 
В таблицу А.1 внести соответствующие изменения. 
 

 
 

Таблица 2 
Промышленная и сельскохозяйственная продукция 

 
Тип 

изменения 
Код Наименование 

И 27.43.12.500 Сплавы цинковые необработанные, кроме пыли, порошков и чешуек 
В 29.32.34.760 Комплексы кормоуборочные высокопроизводительные 
И 31.30.13.730 Провода и кабели электрические с медными жилами, 

с соединителями или без них, рассчитанные на напряжение более 80 В, но не более 
1000 В, огнестойкие 

В 31.30.13.740 Провода и кабели электрические с медными жилами, с соединителями или без них, 
рассчитанные на напряжение более 80 В, но не более 1000 В прочие, кроме огнестойких 

В 31.30.13.741 Провода и кабели электрические с медными жилами, с соединителями или без них, 
рассчитанные на напряжение более 80 В, но не более 1000 В прочие, кроме огнестойких, для 
систем контроля и передачи данных 

В 31.30.13.742 Провода и кабели электрические с медными жилами, с соединителями или без них, 
рассчитанные на напряжение более 80 В, но не более 1000 В прочие, кроме огнестойких, 
используемые в электросвязи 

В 31.30.13.743 Провода и кабели электрические с медными жилами, с соединителями или без них, 
рассчитанные на напряжение более 80 В, но не более 1000 В прочие, кроме огнестойких, 
используемые для монтажа электрооборудования и осветительных систем 

И 31.30.13.750 Провода и кабели электрические с алюминиевыми жилами, 
с соединителями или без них, рассчитанные на напряжение более 80 В, но не более 
1000 В, огнестойкие 

В 31.30.13.760 Провода и кабели электрические с алюминиевыми жилами, 
с соединителями или без них, рассчитанные на напряжение более 80 В, но не более 1000 В 
прочие, кроме огнестойких 

В 34.10.41.311 Автомобили грузовые новые с дизельным или полудизельным двигателем с полной массой 
транспортного средства более 5 т, но не более 14 т с двигателем экологического уровня 
ниже Евро-2 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.11.2013, 8/27949 

3 

Тип 
изменения 

Код Наименование 

В 34.10.41.312 Автомобили грузовые новые с дизельным или полудизельным двигателем с полной массой 
транспортного средства более 5 т, но не более 14 т с двигателем экологического уровня 
Евро-2 

В 34.10.41.313 Автомобили грузовые новые с дизельным или полудизельным двигателем с полной массой 
транспортного средства более 5 т, но не более 14 т с двигателем экологического уровня 
Евро-3 

В 34.10.41.314 Автомобили грузовые новые с дизельным или полудизельным двигателем с полной массой 
транспортного средства более 5 т, но не более 14 т с двигателем экологического уровня 
Евро-4 

В 34.10.41.315 Автомобили грузовые новые с дизельным или полудизельным двигателем с полной массой 
транспортного средства более 5 т, но не более 14 т с двигателем экологического уровня 
Евро-5 

В 34.10.41.321 Шасси с установленным дизельным или полудизельным двигателем и кабиной под 
комплектацию новые с полной массой транспортного средства более 5 т, но не более 14 т с 
двигателем экологического уровня ниже Евро-2 

В 34.10.41.322 Шасси с установленным дизельным или полудизельным двигателем и кабиной под 
комплектацию новые с полной массой транспортного средства более 5 т, но не более 14 т с 
двигателем экологического уровня Евро-2 

В 34.10.41.323 Шасси с установленным дизельным или полудизельным двигателем и кабиной под 
комплектацию новые с полной массой транспортного средства более 5 т, но не более 14 т с 
двигателем экологического уровня Евро-3 

В 34.10.41.324 Шасси с установленным дизельным или полудизельным двигателем и кабиной под 
комплектацию новые с полной массой транспортного средства более 5 т, но не более 14 т с 
двигателем экологического уровня Евро-4 

В 34.10.41.325 Шасси с установленным дизельным или полудизельным двигателем и кабиной под 
комплектацию новые с полной массой транспортного средства более 5 т, но не более 14 т с 
двигателем экологического уровня Евро-5 

В 34.10.41.331 Автомобили грузовые новые с дизельным или полудизельным двигателем с полной массой 
транспортного средства более 14 т, но не более 20 т с двигателем экологического уровня 
ниже Евро-2 

В 34.10.41.332 Автомобили грузовые новые с дизельным или полудизельным двигателем с полной массой 
транспортного средства более 14 т, но не более 20 т с двигателем экологического уровня 
Евро-2 

В 34.10.41.333 Автомобили грузовые новые с дизельным или полудизельным двигателем с полной массой 
транспортного средства более 14 т, но не более 20 т с двигателем экологического уровня 
Евро-3 

В 34.10.41.334 Автомобили грузовые новые с дизельным или полудизельным двигателем с полной массой 
транспортного средства более 14 т, но не более 20 т с двигателем экологического уровня 
Евро-4 

В 34.10.41.335 Автомобили грузовые новые с дизельным или полудизельным двигателем с полной массой 
транспортного средства более 14 т, но не более 20 т с двигателем экологического уровня 
Евро-5 

В 34.10.41.341 Шасси с установленным дизельным или полудизельным двигателем и кабиной под 
комплектацию новые с полной массой транспортного средства более 14 т, но не более 20 т с 
двигателем экологического уровня ниже Евро-2 

В 34.10.41.342 Шасси с установленным дизельным или полудизельным двигателем и кабиной под 
комплектацию новые с полной массой транспортного средства более 14 т, но не более 20 т с 
двигателем экологического уровня Евро-2 

В 34.10.41.343 Шасси с установленным дизельным или полудизельным двигателем и кабиной под 
комплектацию новые с полной массой транспортного средства более 14 т, но не более 20 т с 
двигателем экологического уровня Евро-3 

В 34.10.41.344 Шасси с установленным дизельным или полудизельным двигателем и кабиной под 
комплектацию новые с полной массой транспортного средства более 14 т, но не более 20 т с 
двигателем экологического уровня Евро-4 

В 34.10.41.345 Шасси с установленным дизельным или полудизельным двигателем и кабиной под 
комплектацию новые с полной массой транспортного средства более 14 т, но не более 20 т с 
двигателем экологического уровня Евро-5 

В 34.10.41.411 Автомобили грузовые новые с дизельным или полудизельным двигателем с полной массой 
транспортного средства более 20 т с двигателем экологического уровня ниже Евро-2 

В 34.10.41.412 Автомобили грузовые новые с дизельным или полудизельным двигателем с полной массой 
транспортного средства более 20 т с двигателем экологического уровня Евро-2 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.11.2013, 8/27949 

4 

Тип 
изменения 

Код Наименование 

В 34.10.41.413 Автомобили грузовые новые с дизельным или полудизельным двигателем с полной массой 
транспортного средства более 20 т с двигателем экологического уровня Евро-3 

В 34.10.41.414 Автомобили грузовые новые с дизельным или полудизельным двигателем с полной массой 
транспортного средства более 20 т с двигателем экологического уровня Евро-4 

В 34.10.41.415 Автомобили грузовые новые с дизельным или полудизельным двигателем с полной массой 
транспортного средства более 20 т с двигателем экологического уровня Евро-5 

В 34.10.41.421 Шасси с установленным дизельным или полудизельным двигателем и кабиной под 
комплектацию новые с полной массой транспортного средства более 20 т с двигателем 
экологического уровня ниже Евро-2 

В 34.10.41.422 Шасси с установленным дизельным или полудизельным двигателем и кабиной под 
комплектацию новые с полной массой транспортного средства более 20 т с двигателем 
экологического уровня Евро-2 

В 34.10.41.423 Шасси с установленным дизельным или полудизельным двигателем и кабиной под 
комплектацию новые с полной массой транспортного средства более 20 т с двигателем 
экологического уровня Евро-3 

В 34.10.41.424 Шасси с установленным дизельным или полудизельным двигателем и кабиной под 
комплектацию новые с полной массой транспортного средства более 20 т с двигателем 
экологического уровня Евро-4 

В 34.10.41.425 Шасси с установленным дизельным или полудизельным двигателем и кабиной под 
комплектацию новые с полной массой транспортного средства более 20 т с двигателем 
экологического уровня Евро-5 

В 34.10.51.121 Самосвалы для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой транспортного 
средства более 5 т, но не более 14 т с двигателем экологического уровня ниже Евро-2 

В 34.10.51.122 Самосвалы для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой транспортного 
средства более 5 т, но не более 14 т с двигателем экологического уровня Евро-2 

В 34.10.51.123 Самосвалы для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой транспортного 
средства более 5 т, но не более 14 т с двигателем экологического уровня Евро-3 

В 34.10.51.124 Самосвалы для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой транспортного 
средства более 5 т, но не более 14 т с двигателем экологического уровня Евро-4 

В 34.10.51.125 Самосвалы для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой транспортного 
средства более 5 т, но не более 14 т с двигателем экологического уровня Евро-5 

В 34.10.51.131 Самосвалы для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой транспортного 
средства более 14 т, но не более 20 т с двигателем экологического уровня ниже Евро-2 

В 34.10.51.132 Самосвалы для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой транспортного 
средства более 14 т, но не более 20 т с двигателем экологического уровня Евро-2 

В 34.10.51.133 Самосвалы для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой транспортного 
средства более 14 т, но не более 20 т с двигателем экологического уровня Евро-3 

В 34.10.51.134 Самосвалы для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой транспортного 
средства более 14 т, но не более 20 т с двигателем экологического уровня Евро-4 

В 34.10.51.135 Самосвалы для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой транспортного 
средства более 14 т, но не более 20 т с двигателем экологического уровня Евро-5 

В 34.10.51.141 Самосвалы для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой транспортного 
средства более 20 т, но не более 50 т с двигателем экологического уровня ниже Евро-2 

В 34.10.51.142 Самосвалы для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой транспортного 
средства более 20 т, но не более 50 т с двигателем экологического уровня Евро-2 

В 34.10.51.143 Самосвалы для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой транспортного 
средства более 20 т, но не более 50 т с двигателем экологического уровня Евро-3 

В 34.10.51.144 Самосвалы для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой транспортного 
средства более 20 т, но не более 50 т с двигателем экологического уровня Евро-4 

В 34.10.51.145 Самосвалы для эксплуатации в условиях бездорожья с полной массой транспортного 
средства более 20 т, но не более 50 т с двигателем экологического уровня Евро-5 

А 34.10.52.000 Автокраны 
В 34.10.52.100 Автокраны грузоподъемностью не более 16 т 
В 34.10.52.200 Автокраны грузоподъемностью более 16 т, но не более 20 т 
В 34.10.52.300 Автокраны грузоподъемностью более 20 т, но не более 25 т 
В 34.10.52.400 Автокраны грузоподъемностью более 25 т, но не более 32 т 
В 34.10.52.500 Автокраны грузоподъемностью более 32 т, но не более 40 т 
В 34.10.52.600 Автокраны грузоподъемностью более 40 т 
А 51.36.12.400 Услуги по оптовой торговле хлебобулочными и кондитерскими изделиями 

 

(ИУ ТИПА № 12-2012) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.11.2013, 8/27949 

5 

МКС 35.040 
 

ИЗМЕНЕНИЕ № 54 ОКРБ 003-94 
 

Система обозначений объектов административно-
территориального деления и населенных пунктов 

 
Сістэма абазначэнняў аб'ектаў адміністрацыйна-

тэрытарыяльнага дзялення і населеных пунктаў 
 
Введено в действие постановлением Государственного комитета по 

стандартизации Республики Беларусь от 28.12.2012 № 83 
Дата введения 2013-04-01 

 
Ввести изменения и дополнения в таблицу с учетом принятых 

обозначений в графе «Тип изменения»: 
А – аннулировать; 
В – ввести; 
И – изменить. 
 
 

 

Тип 
изменения 

Код объекта 
административ-
но-территориаль-
ного устройства 

КЧ 

Наименование объекта 
административно-
территориального 

устройства 

Наименование 
административного 

центра 

Обоснование 
изменений 

1 2 3 4 5 6 
А 1 208 828 016    Решение Березовского 

районного Совета 
депутатов от 18.12.2008 
№ 104 

И 1 220 813 006 6 Населенный пункт 
Вульковского сельского 
Совета/д Беленок 

 Решение Дрогичинского 
районного Совета 
депутатов от 28.06.2011 
№ 59 

В 1 240 804 008 0 -д Бобинка  Решение Брестского 
областного Совета 
депутатов от 23.06.2011 
№ 114 

В 1 240 804 018 9 -д Волкоставец  «–» 
В 1 240 804 028 7 -д Дубравцы  «–» 
В 1 240 804 032 0 -аг Каленковичи  «–» 
В 1 240 804 058 1 -д Омеленец  «–» 
В 1 240 804 062 5 -д Подбурье  «–» 
В 1 240 804 063 4 -д Радевичи  «–» 
В 1 240 804 065 2 -д Сипурка  «–» 
В 1 240 804 074 1 -д Ювсичи  «–» 
А 1 240 826    «–» 
А 1 240 826 006    «–» 
А 1 240 826 011    «–» 
А 1 240 826 016    «–» 
А 1 240 826 021    «–» 
А 1 240 826 026    «–» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.11.2013, 8/27949 

6 

Тип 
изменения 

Код объекта 
административ-
но-территориаль-
ного устройства 

КЧ 

Наименование объекта 
административно-
территориального 

устройства 

Наименование 
административного 

центра 

Обоснование 
изменений 

1 2 3 4 5 6 
А 1 240 826 031    Решение Брестского 

областного Совета 
депутатов от 23.06.2011 
№ 114 

А 1 240 826 036    «–» 
А 1 240 826 041    «–» 
А 1 240 826 046    «–» 
И 1 243 840 5 Онисковичский сельский 

Совет 
аг Онисковичи Решение Кобринского 

районного Совета 
депутатов от 31.03.2011 
№ 64 

И 1 243 840 051 5 -аг Онисковичи  «–» 
И 1 243 860 6 Повитьевский сельский 

Совет 
аг Повитье «–» 

И 1 243 860 071 2 Населенный пункт По-
витьевского сельского 
Совета/аг Повитье 

 «–» 

А 2 218 804 084    Решение Городокского 
районного Совета 
депутатов от 30.03.2012 
№ 108 

А 2 218 804 188    «–» 
А 3 212 866 048    Решение Добрушского 

районного Совета 
депутатов от 28.11.2011 
№ 115 

А 4 208 859 046    Решение Волковысского 
районного Совета 
депутатов от 27.12.2011 
№ 72 

И 4 220 804 5 Подлабенский сельский 
Совет 

аг Подлабенье Решение Гродненского 
районного Совета 
депутатов от 30.03.2011 
№ 82 

И 4 220 804 116 5 -аг Подлабенье  «–» 
И 4 226 804 7 Голынковский сельский 

Совет 
аг Голынка Решение Зельвенского 

районного Совета 
депутатов от 23.03.2010 
№ 131 

И 4 226 804 071 3 -аг Голынка  «–» 
И 4 226 808 051 2 -аг Кривичи  «–» 
И 4 226 813 021 1 -аг Теглевичи  «–» 
И 4 226 820 011 9 -аг Бородичи  «–» 
И 4 226 834 026 4 -аг Князево  «–» 
И 4 226 845 5 Словатичский сельский 

Совет 
аг Словатичи 

«–» 

И 4 226 845 071 1 -аг Словатичи  «–» 
И 4 226 848 031 8 -аг Елка  «–» 
И 4 226 854 051 4 -аг Мижеричи  «–» 
И 4 254 802 5 Большешиловичский 

сельский Совет 
аг Большие Ши-
ловичи 

Решение Слонимского 
районного Совета 
депутатов от 26.03.2009 
№ 17-122 

И 4 254 802 006 1 Населенный пункт 
Большешиловичского 
сельского Совета/аг 
Большие Шиловичи 

 «–» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.11.2013, 8/27949 

7 

Тип 
изменения 

Код объекта 
административ-
но-территориаль-
ного устройства 

КЧ 

Наименование объекта 
административно-
территориального 

устройства 

Наименование 
административного 

центра 

Обоснование 
изменений 

1 2 3 4 5 6 
И 4 254 804 8 Василевичский сельский 

Совет 
аг Василевичи Решение Слонимского 

районного Совета 
депутатов от 26.03.2009 
№ 17-122 

И 4 254 804 011 5 -аг Василевичи  «–» 
И 4 254 808 3 Деревянчицкий сельский 

Совет 
аг Деревянчицы «–» 

И 4 254 808 026 4 -аг Деревянчицы  «–» 
И 4 254 808 061 1 -аг Суринка  «–» 
И 4 254 813 7 Деревновский сельский 

Совет 
аг Деревная Решение Слонимского 

районного Совета 
депутатов от 31.01.2011 
№ 47 

И 4 254 813 026 8 -аг Деревная  «–» 
И 4 254 817 2 Жировичский сельский 

Совет 
аг Жировичи Решение Слонимского 

районного Совета 
депутатов от 26.03.2009 
№ 17-122 

И 4 254 817 031 6 Населенный пункт Жи-
ровичского сельского 
Совета/аг Жировичи 

 «–» 

И 4 254 820 3 Сеньковщинский сельский 
Совет 

аг Сеньковщина «–» 

И 4 254 820 066 7 -аг Сеньковщина  «–» 
И 4 254 824 9 Мижевичский сельский 

Совет 
аг Мижевичи «–» 

И 4 254 824 051 9 -аг Мижевичи  «–» 
И 4 254 824 071 5 -аг Острово  Решение Слонимского 

районного Совета 
депутатов от 11.03.2010 
№ 24-175 

И 4 254 827 8 Новодевятковичский 
сельский Совет 

аг Новодевятко-
вичи 

Решение Слонимского 
районного Совета 
депутатов от 26.03.2009 
№ 17-122 

И 4 254 827 076 3 -аг Новодевятковичи  «–» 
И 4 254 827 086 8 -аг Партизановка  «–» 
И 4 254 827 116 8 -аг Сосновка  Решение Слонимского 

районного Совета 
депутатов от 31.01.2011 
№ 47 

И 4 254 833 026 9 -аг Костени  Решение Слонимского 
районного Совета 
депутатов от 26.03.2009 
№ 17-122 

И 4 254 840 4 Озерницкий сельский 
Совет 

аг Озерница Решение Слонимского 
районного Совета 
депутатов от 31.01.2011 
№ 47 

И 4 254 840 016 7 -аг Драпово  Решение Слонимского 
районного Совета 
депутатов от 11.03.2010 
№ 24-175 

И 4 254 840 041 6 -аг Озерница  Решение Слонимского 
районного Совета 
депутатов от 31.01.2011 
№ 47 

И 4 254 845 036 5 -аг Новоселки  «–» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.11.2013, 8/27949 

8 

Тип 
изменения 

Код объекта 
административ-
но-территориаль-
ного устройства 

КЧ 

Наименование объекта 
административно-
территориального 

устройства 

Наименование 
административного 

центра 

Обоснование 
изменений 

1 2 3 4 5 6 
И 4 254 850 0 Селявичский сельский 

Совет 
аг Селявичи Решение Слонимского 

районного Совета 
депутатов от 11.03.2010 
№ 24-175 

И 4 254 850 031 3 -аг Селявичи  «–» 
И 6 230 853 011 8 -д Великое Осово  Решение Крупского 

районного Совета 
депутатов от 30.12.2011 
№ 94 

И 6 230 853 012 7 -д Осово  «–» 
И 6 236 813 191 0 -аг Чачково  Решение Минского 

районного Совета 
депутатов от 17.02.2011 
№ 103 

И 6 236 875 6 Хатежинский сельский 
Совет 

аг Хатежино «–» 

И 6 236 875 081 0 -аг Хатежино  «–» 
И 6 254 813 021 4 -аг Горки  Решение Столбцовского 

районного Совета 
депутатов от 28.12.2010 
№ 45 

И 6 254 817 011 1 Населенный пункт 
Старосверженского 
сельского Совета/ 
д Вечеторево 

 Решение Минского 
областного Совета 
депутатов от 24.12.2011 
№ 134 

И 6 254 839 006 2 Населенный пункт Ми-
колаевщинского сельского 
Совета/д Бельковщина 

 «–» 

И 6 254 858 006 7 Населенный пункт Де-
ревнянского сельского 
Совета/д Белица 

 «–» 

В 7 204 830 003 5 Населенный пункт Мо-
щаницкого сельского 
Совета/д Белинка 

 Решение Могилевского 
областного Совета 
депутатов от 22.02.2012 
№ 14-10 

И 7 204 830 006 2 -д Бискупка  «–» 
В 7 204 830 012 4 -д Будники  «–» 
В 7 204 830 013 3 -п Будницкий  «–» 
В 7 204 830 029 6 -д Девошичи  «–» 
В 7 204 830 037 6 -д Заозерье  «–» 
В 7 204 830 039 4 -д Калиновка  «–» 
В 7 204 830 040 0 -д Кармановка  «–» 
В 7 204 830 052 7 -д Кунцы  «–» 
В 7 204 830 053 6 -п Купленка  «–» 
В 7 204 830 060 7 -д Майск  «–» 
В 7 204 830 067 0 -д Мокровичи  «–» 
В 7 204 830 070 5 -д Олешковичи  «–» 
В 7 204 830 072 3 -д Олешковичи 2  «–» 
В 7 204 830 084 6 -д Рижков  «–» 
В 7 204 830 093 9 -д Смогиловка  «–» 
В 7 204 830 094 8 -д Стехово  «–» 
В 7 204 830 099 3 -д Ушлово  «–» 
В 7 204 830 103 2 -д Хватовка  «–» 
В 7 204 830 105 0 -д Эсьмоны  «–» 
А 7 204 840    «–» 
А 7 204 840 006    «–» 
А 7 204 840 011    «–» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.11.2013, 8/27949 

9 

Тип 
изменения 

Код объекта 
административ-
но-территориаль-
ного устройства 

КЧ 

Наименование объекта 
административно-
территориального 

устройства 

Наименование 
административного 

центра 

Обоснование 
изменений 

1 2 3 4 5 6 
А 7 204 840 016    Решение Могилевского 

областного Совета 
депутатов от 22.02.2012 
№ 14-10 

А 7 204 840 026    «–» 
А 7 204 840 031    «–» 
А 7 204 840 036    «–» 
А 7 204 840 041    «–» 
А 7 204 840 046    «–» 
А 7 204 840 051    «–» 
А 7 204 840 056    «–» 
А 7 204 840 061    «–» 
А 7 204 840 066    «–» 
А 7 204 840 071    «–» 
А 7 204 840 081    «–» 
А 7 204 840 086    «–» 
А 7 204 840 091    «–» 
А 7 204 840 096    «–» 
А 7 204 840 101    «–» 
А 7 204 840 106    «–» 
А 7 208 557    Решение Бобруйского 

районного Совета 
депутатов от 23.12.2011 
№ 12-7 

В 7 208 700 1 Сельские населенные 
пункты Бобруйского 
райисполкома 

 «–» 

В 7 208 700 007 5 -п Глуша  «–» 
А 7 208 828 036    Решение Бобруйского 

районного Совета 
депутатов от 23.12.2011 
№ 12-6 

А 7 208 828 051    «–» 
А 7 208 832 031    «–» 
А 7 208 832 046    «–» 
А 7 230 804 086    Решение Кличевского 

районного Совета 
депутатов от 23.12.2011 
№ 18-10 

А 7 230 812 036    «–» 
А 7 230 824 021    «–» 
А 7 230 824 071    «–» 
И 7 230 832 017 6 -аг Дмитриевка-2  «–» 
А 7 242 808    Решение Могилевского 

областного Совета 
депутатов от 21.12.2011 
№ 13-9 

А 7 242 808 006    «–» 
А 7 242 808 011    «–» 
А 7 242 808 016    «–» 
А 7 242 808 021    «–» 
А 7 242 808 026    «–» 
А 7 242 808 031    «–» 
А 7 242 808 036    «–» 
А 7 242 808 041    «–» 
А 7 242 808 046    «–» 
А 7 242 808 051    «–» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.11.2013, 8/27949 

10 

Тип 
изменения 

Код объекта 
административ-
но-территориаль-
ного устройства 

КЧ 

Наименование объекта 
административно-
территориального 

устройства 

Наименование 
административного 

центра 

Обоснование 
изменений 

1 2 3 4 5 6 
А 7 242 808 056    Решение Могилевского 

областного Совета 
депутатов от 21.12.2011 
№ 13-9 

А 7 242 808 061    «–» 
А 7 242 808 066    «–» 
А 7 242 808 071    «–» 
А 7 242 808 076    «–» 
А 7 242 808 081    «–» 
А 7 242 808 086    «–» 
И 7 242 817 5 Филатовский сельский 

Совет 
аг Филатово «–» 

И 7 242 817 006 2 Населенный пункт Фи-
латовского сельского 
Совета/д Баканово 

 «–» 

В 7 242 817 009 7 -д Березка  «–» 
В 7 242 817 020 1 -д Дорожковичи  «–» 
В 7 242 817 022 7 -д Дудаки  «–» 
В 7 242 817 024 8 -д Жуково  «–» 
В 7 242 817 029 3 -д Коврижено  «–» 
В 7 242 817 033 7 -д Круча  «–» 
В 7 242 817 034 6 -д Любище  «–» 
В 7 242 817 035 5 -д Малые Каскевичи  «–» 
В 7 242 817 037 3 -д Малые Угляны  «–» 
В 7 242 817 038 2 -д Микулинка  «–» 
В 7 242 817 043 5 -д Новое Полесье  «–» 
В 7 242 817 048 0 -д Погребище  «–» 
В 7 242 817 065 6 -д Стаи  «–» 
В 7 242 817 067 8 -д Старое Полесье  «–» 
В 7 242 817 068 7 -д Татарка  «–» 
В 7 242 817 070 2 -д Угляны  «–» 
В 7 242 817 090 9 -д Янова  «–» 
И 7 246 832 056 4 -д Ремество  Решение Мстиславского 

районного Совета 
депутатов от 23.12.2011 
№ 14-10 

И 7 258 804 5 Александрийский сельский 
Совет 

аг Александрия Решение Шкловского 
районного Совета 
депутатов от 27.12.2011 
№ 15-12 

И 7 258 804 001 4 Населенный пункт 
Александрийского 
сельского Совета/ 
аг Александрия 

 «–» 

И 7 258 808 0 Городецкий сельский 
Совет 

аг Городец «–» 

И 7 258 808 016 3 -аг Городец  «–» 
И 7 258 812 8 Городищенский сельский 

Совет 
аг Городище «–» 

И 7 258 812 016 0 -аг Городище  «–» 
И 7 258 812 051 8 -аг Окуневка  «–» 
И 7 258 816 011 0 -аг Евдокимовичи  «–» 
И 7 258 824 6 Ордатский сельский Совет аг Ордать «–» 
И 7 258 824 041 8 -аг Ордать  «–» 
И 7 258 832 9 Словенский сельский 

Совет 
аг Малые Словени «–» 

И 7 258 832 051 9 -аг Любиничи  «–» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.11.2013, 8/27949 

11 

Тип 
изменения 

Код объекта 
административ-
но-территориаль-
ного устройства 

КЧ 

Наименование объекта 
административно-
территориального 

устройства 

Наименование 
административного 

центра 

Обоснование 
изменений 

1 2 3 4 5 6 
И 7 258 832 061 7 -аг Малые Словени  Решение Шкловского 

районного Совета 
депутатов от 27.12.2011 
№ 15-12 

И 7 258 836 141 3 -аг Староселье  «–» 
И 7 258 840 1 Толкачевский сельский 

Совет 
аг Говяды «–» 

И 7 258 840 016 4 -аг Говяды  «–» 
И 7 258 844 7 Фащевский сельский 

Совет 
аг Фащевка «–» 

И 7 258 844 056 2 -аг Фащевка  «–» 
И 7 258 852 7 Черноручский сельский 

Совет 
аг Черноручье «–» 

И 7 258 852 056 5 -аг Черноручье  «–» 

 
(ИУ ТИПА № 12-2012) 

 

 


